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Abstrakt

Tato diplomová práce je deskriptivní teoretickou studií, která se

zabývá dílem konferenčního tlumočníka, pedagoga a badatele Kiliana

Seebera. Práce představuje jednotlivé oblasti zájmu Kiliana Seebera

a výsledky jeho výzkumů. Věnuje se především kognitivní zátěži v procesu

simultánního tlumočení, prozodii a intonaci, etickým rozhodnutím v procesu

simultánního tlumočení a pedagogickým otázkám spojeným se školením

učitelů tlumočení a jejich vzájemnou spoluprací. Práce také informuje

o dalších pedagogických a tlumočnických projektech Kiliana Seebera

a v neposlední řadě zmiňuje ohlas na jeho dílo v mezinárodní tlumočnické

komunitě.

Klíčová slova: Kilian Seeber, kognitivní zátěž, pupilometrie,

experiment, prozodie, intonace, etická rozhodnutí, simultánní tlumočení,

kombinovaná výuka.

Abstract

This MA thesis is a descriptive theoretical study dealing with the

work of the conference interpreter, teacher and researcher Kilian Seeber. The

thesis explores individual fields of interest of Kilian Seeber and the results of

his research. It describes mainly the cognitive load in simultaneous

interpreting, prosody and intonation, but also ethical decisions in

simultaneous interpreting and issues connected with training of trainers.

Furthermore, the thesis presents Seeber‘s teaching and interpreting projects

and, last but not least, the reaction to his work and its reception in the

international interpreting community.

Key words: Kilian Seeber, cognitive load, eye tracking experiment,

pupillometry, prosody, intonation, ethical decisions, simultaneous

interpreting, blended learning.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je formou deskriptivní teoretické

studie představit výzkum a dílo Kiliana Seebera, tlumočníka, badatele

a současného ředitele tlumočnické sekce Faculté de Traduction et

d‘Interprétation na Ženevské univerzitě. Pokusíme se popsat jednotlivé oblasti

zájmu Kiliana Seebera a také výsledky jeho experimentální činnosti. Pokud je

nám známo, práce Kiliana Seebera prozatím nebyla představena v češtině,

nejčastěji publikuje v angličtině, případně v němčině či francouzštině. Proto

se v této práci pokusíme Seeberovo dílo zprostředkovat odborníkům

i případným zájemcům z řad laiků, kteří nemají dostatečnou znalost

angličtiny (případně němčiny a francouzštiny) na to, aby si sami mohli

prostudovat jeho dílo. Kilian Seeber často navazuje na předchozí výzkumy,

často také nepracuje sám, ale v kolektivu autorů, přesto je jeho pohled

v některých otázkách velmi zajímavý a zcela jistě také užitečný pro další

výzkum. Čerpat budeme především z osobních stránek Kiliana Seebera1, kde

je k dispozici většina jeho publikační činnosti a kde si lze také přečíst několik

příspěvků na jeho blogu. Jako zdroje nám poslouží také publikace jeho

kolegů či dalších teoretiků tlumočení a v neposlední řadě také materiály

Ženevské univerzity (především z webových stránek2). Nejprve tedy stručně

představíme osobnost Kiliana Seebera. Poté se budeme postupně v každé

kapitole věnovat jednotlivým oblastem zájmu jeho práce. Nakonec se

zmíníme o přínosu Kiliana Seebera a Ženevské univerzity pro pedagogickou

činnost v oblasti tlumočení. V závěru pojednáme o ohlasech na dílo Kiliana

Seebera a jeho přínosu pro tlumočnickou komunitu, a zmíníme se také o jeho

budoucích projektech na základě rozhovoru, který s profesorem Seeberem

proběhl skrze e­mailovou korespondenci.

1 Viz http://www.kilianseeber.ch, [cit. 18. 9. 2016].
2 Viz http://www.unige.ch/traduction­interpretation/fr/faculte, [cit. 18. 9. 2016].
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1. Kilian G. Seeber Prof. Dr.

1.1 Biografie

Kilian Seeber se narodil v roce 1974 v Jižním Tyrolsku, ale během

svého života pobýval také ve Spojených státech, v Rakousku a ve Velké

Británii, což mu umožnilo získat vynikající znalost několika jazyků. Jeho

pracovními jazyky jsou tak angličtina a němčina (jazyky A), ale také

francouzština a italština (jazyky C)3. Má také dvojí občanství – švýcarské

a italské. Bakalářský titul v překladu a magisterský titul v konferenčním

tlumočení získal Kilian Seeber na univerzitě ve Vídni. Následovala doktorská

studia na univerzitě v Ženevě. Po postgraduálním studiu

v psycholingvistické laboratoři docenta Gerryho Altmana na univerzitě

v Yorku se vrátil na univerzitu v Ženevě, kde nejprve působil jako odborný

asistent. Od roku 2014 zde zastává funkci ředitele tlumočnické sekce Faculté

de Traduction et d‘Interprétation4. V této funkci nahradil významnou teoretičku

tlumočení, pedagožku a tlumočnici, profesorku Barbaru Moser­Mercerovou.

Poznamenejme, že FTI je jedním z nejstarších center výuky tlumočení

a tlumočnického výzkumu na světě. Byla založena již v roce 1941 a za dobu

její existence na ní působily řady význačných tlumočnických osobností, např.

Antoine Velleman, Jean Herbert, Gérard Ilg a další.

Kilian Seeber se již od počátků své tlumočnické kariéry zajímá

o kognitivní procesy spojené s porozuměním a produkcí jazyka,

a především o jejich simultánní převod. Důležitým tématem jeho výzkumu je

také anticipace. Seeber je zastáncem interdisciplinárního přístupu. Pracuje

většinou pomocí experimentálních měření založených na

psychofyziologických metodách. Dlouhodobým cílem jeho výzkumných

snah je vytvořit komplexní popis kognitivního schématu, které umožňuje

3 Viz www.aiic.net, [cit. 1. 10. 2016].
4 Viz www.linkedin.com, [cit. 1. 10. 2016].
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anticipační procesy5. Kognitivní procesy a kognitivní zátěž (tedy to, co se

děje v mozku během tlumočení) tvoří centrální osu práce Kiliana Seebera.

Není to nicméně jediná osa jeho zájmu. Jako dlouholetý spolupracovník

a nástupce Barbary Moser­Mercerové na postu ředitele tlumočnické sekce

Ženevské univerzity se Kilian Seeber nutně zabývá pedagogickými otázkami

spojenými s využitím moderních technologií při výcviku tlumočníků.

Profesor Seeber je rovněž členem několika mezinárodních asociací,

například Mezinárodní asociace konferenčních tlumočníků (AIIC), ve které

zastává také místo v komisi pro výzkum. Dále je například členem

poradního výboru pro tlumočení nakladatelství Benjamins. Tlumočnickou

sekci na Ženevské univerzitě nejen řídí – podílel se také na vývoji

informačních a výukových zdrojů v rámci tzv. Virtual Institute, tedy

virtuálního prostředí pro výuku a nácvik tlumočení.

5 Viz www.kilianseeber.ch, [cit. 1. 10. 2016].
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2. Kognitivní zátěž v procesu simultánního tlumočení

2.1 Několik vybraných existujících teorií

Dříve než přistoupíme k popisu modelu kognitivní zátěže Kiliana

Seebera, podíváme se na jiné modely, ze kterých Seeber vychází, či na které

případně navazuje, a které popisuje zejména ve svém článku Cognitive load in

simultaneous interpreting: Existing theories – new models. Nejprve se budeme

zabývat pracovní pamětí a její funkcí při zpracování jazyka a porozumění.

Dále také nastíníme, jaké jsou syntaktické faktory ovlivňující porozumění

a jak komplexní proces je simultánní tlumočení. Poté představíme model

kognitivní zátěže a naznačíme, jak jej Seeber srovnává s modelem úsilí

Daniela Gila.

Kognitivní zátěž označuje celkové množství mentální aktivity,

kterou v daný okamžik vyžaduje pracovní paměť. Hlavním faktorem

určujícím kognitivní zátěž je počet prvků, které vyžadují kognitivní zdroje,

přičemž ty jsou omezené, protože se v daný okamžik lze věnovat jen

určitému počtu informačních jednotek. Kognitivní zátěž a úsilí vynaložené

při simultánním tlumočení již v minulosti zkoumali různí badatelé a autoři

(např. Ledererová, Moser­Mercerová, Gile aj). Většina z nich popsala tento

proces jako velmi komplexní, složitý a náročný. Seeber se ve svém článku

nejdříve zaměřuje na to, jak je vlastně různými autory definována pracovní

paměť, se kterou kognitivní zátěž nutně souvisí.

2.1.1 Pracovní paměť

Seeber definuje pracovní paměť jako část naší paměti, která nám

umožňuje po velmi krátkou dobu udržet určitou informaci v pohotovosti.


[…]


auditory input during simultaneous interpretation. The fourth chapter deals

with Seeber's experiments with anticipation and intonation. Seeber looks at

how monotonous intonation influences anticipation. In a complementary

experiment he explores how monotonous intonation affects the overall

comprehension. The fifth chapter focuses on the truthful rendition, i. e. to

what extent is the interpreter “faithful” to the speaker and to what extent he

“betrays” the speaker. Seeber illustrates the situation on his VSI model. The

sixth chapter presents Seeber's educational activities, especially his

contribution to creating a virtual environment for interpreting trainers and

trainees. The seventh chapter briefly mentions other publications of Kilian

Seeber. The chapter number eight informs about Seeber's critics and his

future projects. The final chapter contains an interview with Professor

Seeber.
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Příloha č. 1:
Originál písemného rozhovoru s profesorem Seeberem

PB: When did you decide to become an interpreter? Was there anybody

influential? Was it always your choice (considering the number of languages

you are fluent in)? How did your background help you to pursue your

career?

KS: I ended up studying conference interpreting somewhat by coincidence.

I had never been a particularly outstanding student – and at the same time

I had never had any particular difficulties in any class. Perhaps because of

that, the choice of what to study at University was not easy. I decided to go

for something I was interested (even though perhaps not particularly good or

talented) in – biology ­ , and combine it with something people around me

seemed to think I had a particular aptitude for (but perhaps in retrospect all

they were saying is that I like to argue) – political science. It is only once

arrived at the admissions office that I read about the possibility of training to

become a professional interpreter, a profession I knew pretty much nothing

about, and within hours or perhaps even minutes I abandoned my original

plans and took a plunge into the unknown. I registered for a degree in

Conference Interpreting.
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PB: You are interested a lot in brain and its functions in connection with

simultaneous interpreting. In you experiments you also work a lot with eyes

and pupils. Where did this idea come from? Where did you get the

inspiration to start doing this kind of research? Was it difficult to do

something that is considered to be an older method and only recently saw its

"comeback" (talking about pupillometry)?

KS: The inspiration came from Jorma Tommola, whose work I had read and

whom I met personally before embarking on my dissertation. I had already

developed a liking for the experimental paradigm (perhaps also thanks to

Ingrid Kurz in Vienna who had collaborated with neuroscientists on early

experiments on interpreters) and knew that rather than observing or

inferring I wanted to measure a (if only very small) phenomenon related to

simultaneous interpreting. Jorma was among the first ones to apply

psychophysiological measures to the study of interpreting and I knew that if

I wanted to measure online, in other words, in real time, I would need

a measure that is non­ or minimally invasive. I was then able to benefit from

better technology and, arguably, a more refined experimental protocol to

find tangible and reliable evidence for something as crucial as cognitive load.

Even though at the time the method (pupillometry) was obsolete that was

not really an obstacle – most people in the field (of T&I) I talked to, were

fascinated and had never heard of it. It was, however, more complex than

anticipated: the method is very noisy and the data analysis turned out to be

tedious. This is why I have since moved on to other eye measures and

paradigms that benefit from the same (or even better) features such as non­

invasiveness and reliability, but that allow for easier data analysis (e.g.,

visual world paradigm experiments, fixations and saccades etc.).
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PB: Are maybe your students inspired or motivated by your work? Is there

anyone who continues to do a similar research? Or, are there any critics of

your work?

KS: I derive great pleasure from my research – even though, as many

academics in our field, that is the part of my job that gets pushed to the back

burner all to easily by administrative duties – and I would hope that anyone

working with me sees that. At the Department, I am extraordinarily lucky to

be working with a small group of colleagues who all share this passion. Two

of my current PhD students work in similar paradigms, and although I don’t

think that I should take credit for their enthusiasm, I certainly do my best to

kindle that flame as best I can. This is particularly encouraging at a time

when experimental methods are sometimes knocked as being too

complicated, too expensive or simply ill­suited to study interpreting. There

are, of course, also critics of my work – but that’s how it should be. In fact,

it’s great.. if only because it means that someone took the time to read my

work :­). On a more serious note, I get the impression that, unlike in other,

better established fields of research, critically discussing others’ academic

work is often either not welcome or thought of as inappropriate. Even some

rather well established scholars get very defensive really easily – taking

critical comments personally. I blame this on the “big fish – small pond”

phenomenon that is still rather widespread in a field that in my view is still

too isolationist. Leaving one’s comfort zone is not easy, and not always

pleasant, but if you like to learn (after all, that’s what research is all about)

then you have nothing to lose and everything to gain. Also, I am a firm

believer that interpreting is a complex cognitive task, and I equally strongly

believe that many non­interpreters (i.e., scholars from other fields) can

intellectually grasp the concept. I would even argue that their position is

often more neutral as they bring no profession­related bias to the table.
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Fortunately, some young scholars are much braver – venturing out there,

truly cooperating with experts form other fields, learning, and in the process,

becoming better scholars.

PB: What are your future projects? Do you have in mind another experiment

maybe? Or any other career plans?

KS: So many projects… so little time. I assume I am not the only one who

uses some of his spare time to doodle and sketch ideas for potentially

interesting experiments on pieces of paper, on coasters or napkins. This

means that I literally have an entire drawer full of ideas… many of them

probably rubbish, others perhaps worth exploring. I try to organize them

from time to time and look through them and some actually make it into the

lab. As we just wrote up the results of a rather big project and I still have

data from two other experiments sitting there to be written up I am not

allowing myself to think of new experiments… instead, the main priority is

getting those through the pipeline. As for career plans, I don’t really make

those anymore, as often the objective ends up being in the way of the

journey. Also, I am very lucky to be working with a motivated and

competent team at a place with a unique reputation. In other words, any

offer would have to offer me a ludicrously lavish package for me to consider

it ;­)
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Příloha č. 2:

Souhlas profesora Seebera s použitím jeho kompletního seznamu

publikací a rozhovoru
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