Posudek na magisterskou diplomovou práci z jazyka anglického

Bc. Petra Baštanová

KILIAN SEEBER A JEHO PŘÍNOS PRO DALŠÍ VÝZKUM V OBLASTI SIMULTÁNNÍHO TLUMOČENÍ

Kilian Seeber and his Contribution
to Further Development in Simultaneous Interpreting Research

UK FF ÚTRL, květen 2017

Diplomová práce Petry Baštanové má charakter deskriptivní teoretické studie, jež se věnuje dílu a výzkumu teoretika tlumočení, pedagoga a konferenčního tlumočnicka Kiliana Seebera ze Ženevské univerzity, Fakulty překladu a tlumočení (*FTI: Faculté de traduction et d'interprétation*), kde v současné době působí jako ředitel tlumočnické sekce. Je to první práce takového rozsahu a zaměření o prof. K. Seeberovi v českém prostředí. Práce vznikla v kontextu dalších teoretických diplomových prací na Ústavu translologie FF UK, zaměřujících se na dílo a teoretické modely významných zahraničních osobností teorie a praxe tlumočení (např. Franz Pöchhacker, Danica Seleskovitchová, Daniel Gile, R. K. Minjar-Běloručev, Ingrid Kurzová, Barbara Moser-Mercerová, Ángela Collados Aís apod.)

Diplomová práce (DP) má 101 stránek (+přílohy: anglický originál písemného rozhovoru s prof. Seeberem) a je rozdělena do devíti základních kapitol a řady podkapitol.

Cílem práce je popsat dosavadní práce a experimenty Kiliana Seebera a zhodnotit jejich význam pro další výzkum v oblasti teorie tlumočení i tlumočnické praxe a přípravy budoucích konferenčních tlumočnicků i vyučujících tlumočení. Diplomantka mapuje jednotlivé výzkumné etapy Kiliana Seebera a sleduje jeho vývojové tendence a názorové i zájmové posuny. V úvodní kapitole je uveden stručný profesní a akademický životopis K. Seebera a diplomovou práci pak naopak uzavírá poslední, devátá kapitola osobním rozhovorem s profesorem Seeberem. Ve druhé kapitole diplomantka komplexně představuje model kognitivní zátěže K. Seebera, jeho teoretická východiska, včetně autorů, ze kterých čerpá, a také pupilometrický experiment spojený s měřením kognitivní zátěže. Třetí kapitola popisuje další experiment se zapojením očí, který se však více než na kognitivní zátěž jako takovou věnuje souběžnému vnímání vizuálních a auditivních podnětů v průběhu simultánního tlumočení. Ve čtvrté kapitole diplomantka probírá Seeberovy experimenty s anticipací a intonací. Rovněž se věnuje i jeho dalšímu testu, ve kterém K. Seeber zkoumá, do jaké míry ovlivní monotónní intonace celkovou srozumitelnost projevu. Pátá kapitola se zabývá tzv. pravdivým převodem, tj. nakolik je tlumočnick „věrný“ řečníkovi a nakolik jej naopak „zrazuje“. Seeber vše ilustruje na svém modelu VSI (*Verbal-Semantic-Intentional Model*). Šestá kapitola je zaměřena na pedagogickou činnost K. Seebera a popisuje především jeho zapojení do budování virtuálního prostředí pro nácvik tlumočení ve FTI (Virtual Institute, Evita, Simon apod.). Sedmá kapitola stručně zmiňuje další publikační činnost Kiliana Seebera. Osmá kapitola představuje i některé kritiky Seeberovy práce a zároveň jeho nově připravované a budoucí uvažované projekty.

V této souvislosti bych chtěla jen tak na okraj zmínit, že se tato diplomová práce nerodila vůbec jednoduše, ale že finální verze je opravdu velmi dobře zpracovaná. Pozitivně hodnotím, že diplomantka do své analýzy zakomponovala i některé kritické momenty a zmínila i možné

nedostatky ve výzkumu a experimentech Kiliana Seebera, že kontaktovala s dotazy i jeho hlavního oponenta – Daniela Gila - a že se pokusila stručně srovnat modely obou těchto autorů: model kognitivní zátěže Seebera a model úsilí Gila.

Diplomová práce je metodologicky velmi dobře uchopená a strukturovaná a svědčí o tom, že diplomantka přistupuje k jednotlivým tématům se znalostí věci a přitom prezentuje výzkum a aktivity Kiliana Seebera srozumitelně, konsistentně a čtivě. Zcela určitě bude výbornou pomůckou pro studenty oboru tlumočnictví, kteří v této DP najdou veškeré nezbytné informace o osobnosti a díle Kiliana Seebera na jednom místě a zároveň zprostředkované přístupnou formou.

Práce Petry Baštanové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Je napsaná poctivě, samostatně a přináší řadu užitečných poznatků pro teorii tlumočení. Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že velmi dobře nastudovala veškerou odbornou literaturu, že s touto literaturou dovede dobře pracovat a je schopna jednotlivé úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit, předložit a systematizovat. V této souvislosti oceňuji i rozsáhlou bibliografii uvedenou v závěru diplomové práce.

Diplomovou práci **Petry Baštanové** doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **výborně**. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

Praha 14. 05. 2017

Prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.